

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETIVO - OBRA: REFORMA DO ANFITEATRO MUNICIPAL "JEAN WILLIAM SILVA"

PROPONENTE/TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

MUNICIPIO/UF: BARRINHA/SÃO PAULO

LOCAL: AV. PRES. COSTA E SILVA

SINAPI 12/2025 CD E CDHU VERSÃO 200 NOV/2025 LS: 105,39 % - BDI: 26,48

ITENS	FONTE	CÓDIGO	DISCRICÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR	VALOR COM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
-------	-------	--------	-----------	---------	------------	-------	---------------	---------------------

1SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M²	4,50	R\$ 204,17	R\$ 258,23	R\$ 1.162,05
SUB-TOTAL.....								R\$ 1.162,05

2PINTURA DO TÉRREO								
2.1PAREDES								
2.1.1	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M²	80,00	R\$ 15,13	R\$ 19,14	R\$ 1.530,91
2.1.2	SINAPI	88489	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. Af_04/2023	M²	789,68	R\$ 14,92	R\$ 18,87	R\$ 14.901,91
2.2TETO								
2.2.1	SINAPI	88488	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em teto, duas demãos. Af_04/2023	M²	539,10	R\$ 17,72	R\$ 22,41	R\$ 12.082,45
SUB-TOTAL.....								R\$ 28.515,27


3SALÃO PRINCIPAL								
3.1REPARO GERAL								
3.1.1	SINAPI	98685	Rodapé em granito, altura 10 cm	M	5,00	R\$ 86,59	R\$ 109,52	R\$ 547,60
3.1.2	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M²	3,75	R\$ 31,72	R\$ 40,12	R\$ 150,45
3.1.3	CDHU	25.02.010	Porta de entrada de abrir em alumínio com vidro, linha comercial	M²	3,75	R\$ 546,67	R\$ 691,43	R\$ 2.592,86
3.1.4	SINAPI-I	2436	Eletricista	H	6,00	R\$ 30,88	R\$ 39,06	R\$ 234,34
3.1.5	SINAPI-I	12868	Marceneiro	H	3,00	R\$ 23,33	R\$ 29,51	R\$ 88,52
3.1.6	SINAPI-I	4755	Marmorista/ graniteiro	H	2,00	R\$ 24,16	R\$ 30,56	R\$ 61,12
3.2BANHEIRO MASCULINO								
3.2.1	SINAPI	96113	Forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. Af_08/2023_ps	M²	12,15	R\$ 53,02	R\$ 67,06	R\$ 814,78
3.2.2	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M²	24,30	R\$ 15,13	R\$ 19,14	R\$ 465,02
3.2.3	CDHU	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UNI	3,00	R\$ 41,80	R\$ 52,87	R\$ 158,61
3.3BANHEIROS FEMININO								
3.3.1	CDHU	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	UNI	1,00	R\$ 319,51	R\$ 404,12	R\$ 404,12
3.3.2	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M²	24,30	R\$ 15,13	R\$ 19,14	R\$ 465,02
3.3.3	SINAPI	96113	Forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. Af_08/2023_ps	M²	12,15	R\$ 53,02	R\$ 67,06	R\$ 814,78
3.3.4	CDHU	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UNI	3,00	R\$ 41,80	R\$ 52,87	R\$ 158,61
3.4BANHEIROS MASCULINO - FUNDO								
3.4.1	CDHU	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1´	UNI	1,00	R\$ 30,17	R\$ 38,16	R\$ 38,16
3.4.2	CDHU	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	UNI	1,00	R\$ 319,51	R\$ 404,12	R\$ 404,12
3.4.3	CDHU	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UNI	1,00	R\$ 41,80	R\$ 52,87	R\$ 52,87
3.5LAVANDERIA								
3.5.1	SINAPI	96113	Forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. Af_08/2023_ps	M²	6,00	R\$ 53,02	R\$ 67,06	R\$ 402,36
3.5.2	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M²	6,00	R\$ 15,13	R\$ 19,14	R\$ 114,82
3.6ALMOXARIFADO								
3.6.1	CDHU	04.14.020	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	M²	1,00	R\$ 14,90	R\$ 18,85	R\$ 18,85
3.6.2	CDHU	26.01.020	Vidro liso transparente de 3 mm	M²	1,00	R\$ 142,80	R\$ 180,61	R\$ 180,61
3.7ESCADAS								
3.7.1	SINAPI-I	6110	Serralheiro	H	28,50	R\$ 23,95	R\$ 30,29	R\$ 863,32
3.7.2	SINAPI	100740	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) aplicada a rolo ou pincel sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). Af_01/2020	M²	57,00	R\$ 13,58	R\$ 17,18	R\$ 979,03
SUB-TOTAL.....								R\$ 10.009,92

4AREA SUPERIOR								
4.1PINTURA PAREDES								
4.1.1	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M²	20,00	R\$ 15,13	R\$ 19,14	R\$ 382,73
4.1.2	SINAPI	88489	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. Af_04/2023	M²	958,72	R\$ 14,92	R\$ 18,87	R\$ 18.091,83
4.2AR-CONDICIONADO								
4.2.1	CDHU	17.02.220	Reboco	M²	6,50	R\$ 13,34	R\$ 16,87	R\$ 109,67
4.3PALCO								
4.3.1	SINAPI	96113	Forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. Af_08/2023_ps	M²	73,00	R\$ 53,02	R\$ 67,06	R\$ 4.895,36
4.3.2	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M²	73,00	R\$ 15,13	R\$ 19,14	R\$ 1.396,96
4.4PLATÉIA								
4.4.1	SINAPI	96113	Forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. Af_08/2023_ps	M²	30,00	R\$ 53,02	R\$ 67,06	R\$ 2.011,79
4.4.2	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M²	50,00	R\$ 15,13	R\$ 19,14	R\$ 956,82
4.5CORREDOR DO CAMARIM								
4.5.1	SINAPI	96113	Forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. Af_08/2023_ps	M²	17,65	R\$ 53,02	R\$ 67,06	R\$ 1.183,60
4.5.2	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M²	17,65	R\$ 15,13	R\$ 19,14	R\$ 337,76
4.6ESQUADRIA DO CAMARIM 01								
4.6.1	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M²	1,00	R\$ 31,72	R\$ 40,12	R\$ 40,12
4.6.2	CDHU	25.01.030	Caixilho em alumínio basculante com vidro, linha comercial	M²	1,00	R\$ 436,70	R\$ 552,34	R\$ 552,34
4.6.3	CDHU	26.02.060	Vidro temperado incolor de 10 mm	M²	3,30	R\$ 280,69	R\$ 355,02	R\$ 1.171,56
4.7ESQUADRIA DO CAMARIM 02								
4.8.1	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M²	1,00	R\$ 31,72	R\$ 40,12	R\$ 40,12
4.8.2	CDHU	25.01.030	Caixilho em alumínio basculante com vidro, linha comercial	M²	1,00	R\$ 436,70	R\$ 552,34	R\$ 552,34
4.8SACADA								
4.8.1	CDHU	44.03.380	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 3/4´	UNI	1,00	R\$ 64,00	R\$ 80,95	R\$ 80,95
4.8.2	CDHU	49.05.020	Ralo seco em ferro fundido, 100 x 165 x 50 mm, com grelha metálica saída vertical	UNI	2,00	R\$ 208,07	R\$ 263,17	R\$ 526,33
4.8.3	SINAPI	90443	Rasgo em alvenaria para ramais/ distribuição com diâmetros menores ou iguais a 40 mm.	M	30,00	R\$ 10,61	R\$ 13,42	R\$ 402,59
4.8.4	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4´), inclusive conexões	M	30,00	R\$ 31,11	R\$ 39,35	R\$ 1.180,44
4.8.5	SINAPI-I	2696	Encanador ou bombeiro hidráulico	H	4,00	R\$ 27,99	R\$ 35,40	R\$ 141,61
4.8.6	CDHU	17.02.220	Reboco	M²	3,00	R\$ 13,34	R\$ 16,87	R\$ 50,62
4.8.7	SINAPI	104607	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m² . Af_02/2023_pe	M²	26,00	R\$ 51,70	R\$ 65,39	R\$ 1.700,14
4.8.8	SINAPI	97634	Demolição de revestimento cerâmico, de forma mecanizada com martetele, sem reaproveitamento. Af_09/2023	M²	26,00	R\$ 8,83	R\$ 11,17	R\$ 290,37
4.8.9	CDHU	24.03.080	Escada marinho com guarda corpo (degrau em T´)	M	3,00	R\$ 1.394,30	R\$ 1.763,51	R\$ 5.290,53
SUB-TOTAL.....								R\$ 41.386,57

5SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
5.1ESTACIONAMENTO								
5.1.1	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M²	67,00	R\$ 34,90	R\$ 44,14	R\$ 2.957,48
5.1.2	CDHU	97.03.010	Sinalização com pictograma em tinta acrílica	UNI	4,00	R\$ 69,33	R\$ 87,69	R\$ 350,75
5.2ILUMINAÇÃO								
5.2.1	CDHU	41.10.500	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00 m	UNI	15,00	R\$ 752,60	R\$ 951,89	R\$ 14.278,33
5.2.2	CDHU	41.11.116	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 5000 a 5500 lm - potência de 50W	UNI	30,00	R\$ 210,50	R\$ 266,24	R\$ 7.987,21
5.2.1	CDHU	41.11.450	Suporte tubular de fixação em poste para 2 luminárias tipo pétala	UNI	15,00	R\$ 109,90	R\$ 139,00	R\$ 2.085,02
5.3ARBORIZAÇÃO								
5.3.1	SINAPI	98504	Plantio de grama batatais em placas. Af_07/2024	M²	90,00	R\$ 17,55	R\$ 22,20	R\$ 1.997,75
5.3.2	SINAPI	98509	Plantio de arbusto ou cerca viva. Af_07/2024	UNI	55,00	R\$ 51,56	R\$ 65,21	R\$ 3.586,72

5.4			FACHADA					
5.4.1	SINAPI	88489	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. Af_04/2023	M²	960,50	R\$ 14,92	R\$ 18,87	R\$ 18.125,42
5.4.2	CDHU	11.18.190	Enchimento de nichos com poliestireno expandido do tipo P-1	M³	17,98	R\$ 301,09	R\$ 380,82	R\$ 6.846,17
5.4.3	CDHU	17.02.020	Chapisco	M²	131,84	R\$ 7,21	R\$ 9,12	R\$ 1.202,23
5.4.4	CDHU	17.02.220	Reboco	M²	131,84	R\$ 13,34	R\$ 16,87	R\$ 2.224,38
5.4.5	SINAPI	95305	Textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão. Af_04/2023	M²	131,84	R\$ 15,74	R\$ 19,91	R\$ 2.624,56
5.4.6	CDHU	21.03.153	Revestimento em placa de alumínio composto "ACM", espessura de 3 mm e acabamento em poliéster - uso interno	M²	18,00	R\$ 501,42	R\$ 634,20	R\$ 11.415,53
5.4.6	CDHU	41.31.101	Projektor LED retangular, potência de 30 W, fluxo luminoso de 2250 a 2400 lm, temperatura cor 6.500 K, bivolt	UNI	15,00	R\$ 103,79	R\$ 131,27	R\$ 1.969,10
5.5			FECHAMENTO EM GRADIL LATERAL					
5.5.1	CDHU	04.09.140	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UNI	15,00	R\$ 26,57	R\$ 33,61	R\$ 504,09
5.5.2	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	18,00	R\$ 80,13	R\$ 101,35	R\$ 1.824,27
5.5.3	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M²	7,43	R\$ 245,32	R\$ 310,28	R\$ 2.304,77
5.5.4	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	99,04	R\$ 9,84	R\$ 12,45	R\$ 1.232,62
5.5.5	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	46,43	R\$ 10,17	R\$ 12,86	R\$ 597,17
5.5.6	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	M³	3,71	R\$ 519,37	R\$ 656,90	R\$ 2.439,72
5.5.7	CDHU	14.10.121	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 19 cm - classe C	M²	12,38	R\$ 115,43	R\$ 146,00	R\$ 1.807,43
5.5.8	CDHU	17.02.020	Chapisco	M²	49,52	R\$ 7,21	R\$ 9,12	R\$ 451,58
5.5.9	CDHU	17.02.220	Reboco	M²	49,52	R\$ 13,34	R\$ 16,87	R\$ 835,52
5.5.10	SINAPI	95305	Textura acrílica, aplicação manual em parede, uma demão. Af_04/2023	M²	49,52	R\$ 15,74	R\$ 19,91	R\$ 985,84
5.5.11	CDHU	34.05.310	Gradil de ferro perfilado, tipo parque	M²	116,20	R\$ 190,60	R\$ 241,07	R\$ 28.012,44
5.5.12	CDHU	35.03.030	Cancela automática metálica com barreira de alumínio de 3,50 até 4,00 m	UN	2,00	R\$ 3.525,30	R\$ 4.458,80	R\$ 8.917,60
5.6			FECHAMENTO ENTRE A PISTA DE SKATE					
5.6.1	SINAPI	101190	Cerca com mourões de concreto, reto, h=3,00 m, espaçamento de 2,5 m, cravados 0,5 m, com 4 fios de arame de aço ovalado 15x17 - fornecimento e instalação. Af_12/2025	M	67,00	R\$ 58,59	R\$ 74,10	R\$ 4.965,01
5.4.1	SINAPI	88489	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. Af_04/2023	M²	26,80	R\$ 14,92	R\$ 18,87	R\$ 505,74
					SUB-TOTAL.....			R\$ 133.034,45
					SUB-TOTAL.....			R\$ 214.108,26

BARRINHA, 20 DE MARÇO DE 2026

  
Wallace Marcos Vaz Santos  
Engenheiro Civil  
Crea-SP 507124853-3  
WALLACE MARCOS VAZ SANTOS  
ENG. CIVIL - CREA – 507.124.853-3

  
MARIA-LÚCIA TERESINHA GROTTA  
PREFEITA MUNICIPAL